REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
AUTORITETI KOMBETAR I USHQIMIT

LISTE VERIFIKIMI MBI KERKESAT PER AMBALAZHIMIN, ETIKETIMIN DHE
TREGTIMIN ME SHUMICE TE PMB-VE

Nr. Daté:

Qarku: Subjekt i inspektuar pér heré té:

1. TE DHENA TE PERGJITHSHME TE SUBJEKTIT

1. | Emri i Subjektit

2. | Data e Fillimit té aktivitetit

3. | Lloji i aktivitetit ekonomik

Adresa - Qendér
(Rrugé, Njési, Telefon)

Adresa té tjera - Filiale
(Rrugé, Njési, Telefon)

Pérfaqésuesi i subjektit

(emér, atésia, mbiemri)

NUIS - QKR
(Nr Unik i Identifikimit)

8. | Tipi i Pronésisé Tipi i Subjektit

LISTE VERIFIKIMI MBI KERKESAT PER AMBALAZHIMIN, ETIKETIMIN DHE TREGTIMIN ME SHUMICE TE
PMB-VE

Subjekti

Numri i Licencés:

NIPT

Lloji i aktivitetit:

Adresa




Administratori:

Drejtuesi Teknik

Tel

Fax

Email

N¢ bazg t& Ligjit Nr. 105/2016 “Pér mbrojtjen e biméve”, i ndryshuar, VKM Nr.532, daté 11.9.2018 “Pé&r miratimin e
rregullave pér tregtimin, transportin, ruajtjen dhe magazinimin e produkteve pér mbrojtjen e biméve”, VKM nr. 335, daté

6.6.2018 “Pér miratimin e rregullave pér regjistrimin, t€ procedurés dhe kritereve t& vlerésimit t& produkteve pér mbrojtjen

e biméve” i ndryshuar, Udhézimit Nr. 2, daté 15.03.2022 “Pé&r miratimin e rregullave specifike pér ambalazhimin dhe

etiketimin e PMB-ve”, gjaté inspektimit u konstatua se:

Nr

Baza Ligjore

Kérkesat

Vlerésimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

-Ligji Nr. 105/2016,
-VKM nr. 532/2018
-VKM nr. 335/2018

Kriteret e tregtimit pér njésité e tregtimin
me shumicé té¢ PMB-ve

Ligji 105/2016; neni
20, pika 3

Aktiviteti i tregtimit me shumicé t& PMB-ve
me “rrezik” dhe i PMB-ve me “rrezik t&
lart&” a kryhet nga persona té paisur me
licencé&?

VKM nr.532;Kreu II,
pika 2.

Licenca e tregtimit me shumicé t¢ PMB-ve
a vendoset né njé vend t&€ dukshém né

njésing e tregtimit me shumicé.

Ligji 105/2016; neni
20, pika 2.

Tregtimi me shumicé i PMB-ve a béhet nga
persona fizik ose persona juridiké, t& cilét
duhet t& punésojné njé ose disa persona,
tekniké pérgjegjés, t€ cilét jané diplomuar né
kéte fushé/né fushén e agronomisé?

Ligji 105/2016; neni
20, pika 1

Né njésiné e tregtimit me shumicé a
tregtohen PMB té regjistruara né

Republikén e Shqipérisé ?

Ligji 105/2016; neni
20, pika 5/a

Né njésiné e tregtimit me shumicg, a kryhet
mbajtja dhe tregtimi i PMB-ve me

ambalazhe té miratuara ?

Ligji 105/2016; neni
20, pika 5/b

Né njésiné e tregtimit me shumicé nuk
kryhet asgjésimi i ambalazheve dhe i PMB-

ve t& skaduara apo t& démtuara?




Baza Ligjore

Kérkesat

Vlerésimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

Ligji 105/2016; neni
20, pika 5/c

NEé njésiné€ e tregtimit me shumicé t¢ PMB-
ve nuk mbahen dhe tregtohen ushqime pér
njeréz e pér kafshé, si dhe i farérave t&
padezinfektuara, g€ mund té pérdoren si
ushqim pér njeréz dhe kafshé si: drithéra,

bishtajore pér kokérr (bizele, bathé&, fasule).

Ligji 105/2016; neni
20, pika 5/¢

Né njésiné e tregtimit me shumicé nuk
kryhet ri ambalazhimi i PMB-ve?

10

Ligji 105/2016; neni
20, pika 5/d

Né njésiné e tregtimit me shumicé nuk
kryhet shitja e PMB-ve me pakicé te
pérdoruesi i fundit?

Miratimi pér garantimin e funksionimit dhe kushtet e paisjet pér magazinén e tregtimit me shumicé t¢ PMB-ve

11

VKM 532/2018; Kreu
V; pika 3/a

A &shté dhéné miratimi pér garantimin e
funksionimit t& magazinés t& tregtimit me
shumicé t&€ PMB-ve nga inspektorati
pérgjegjés pér shéndetésing, né zbatim t&

legjislacionit pér shéndetin publik?

12

VKM 532/2018; Kreu
V; pika 3/b

A &shté dhéné miratimi pér garantimin e
funksionimit t& magazings t& tregtimit me
shumicé t&€ PMB-ve nga inspektorati
pérgiegjés pér mjedisin, né zbatim t& ligjit
nr. 10448, daté 14.7.2011, “Pér lejet
mjedisore”, t&€ ndryshuar?

13

VKM 532/2018; Kreu
V; pika 3/b

A &shté dhéné miratimi pér garantimin e
funksionimit t&€ magazinés t& tregtimit me
shumicé t&¢ PMB-ve nga Shérbimi i
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi (MZSH),
né zbatim t& ligjit nr. 152/2015, “Pér
shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe

shpétimin™?

14

Ligji 105/2016; neni
22, pika 4/a

Magazina e tregtimit me shumicé t& PMB-
ve a &shté e pajisur me mjetet e nevojshme

pér asgjésimin e PMB-ve té rrjedhura?

15

Ligji 105/2016; neni
22, pika 4/b

Magazina e tregtimit me shumicé t& PMB-
ve a &shté e pajisur me kéndin e ndihmés sé

shpejté dhe mjetet mbrojtése individuale?

16

Ligji 105/2016; neni
22, pika 4/c

Magazina e tregtimit me shumicé t& PMB-
ve a &shté e pajisur me pajisjet e mbrojtjes

nga zjarri?

17

Ligji 105/2016; neni
22, pika 4/¢

Magazina e tregtimit me shumicé t& PMB-
ve a &shté e pajisur me mjediset higjieno-

shéndetésore me ujé té rrjedhshém?




Baza Ligjore

Kérkesat

Vlerésimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

18

Ligji 105/2016; neni
22, pika 4/d

Magazina e tregtimit me shumicé t& PMB-

ve a &shté e pajisur me sistemet e ajrimit?

Ligji 105/2016; neni

Magazina e tregtimit me shumicé t& PMB-

19 ve a €shté e pajisur me aparatet matése dhe
22, pika 4/d . by P
regjistruese t&€ temperaturés?
. . Magazina e tregtimit me shumicé t& PMB-
Ligji 105/2016; neni -
20 ve a &shté e pajisur me aparatet matése dhe

22, pika 4/d

regjistruese t& lagéshtirés s¢ ajrit?

21

Ligji 105/2016; neni
22, pika 4/d

Magazina e tregtimit me shumicé t& PMB-
ve a &shté e pajisur me mjedise t€ vecanta

géndrimi pér punonjésit e tyre?

22

Udhézimi Nr. 2/2022
“Pér miratimin e
rregullave specifike
pér ambalazhimin
dhe etiketimin e
PMB-ve”.

Dokumentacioni qé provon pérmbushjen
e kritereve pér subjektet qé kérkojné té
licencohen né aktivitetin e ambalazhimit
dhe etiketimit t¢ PMB-ve.

23

Udhézimi Nr. 2, kreu I,
shkronja a) e pikés 3.

Subjekti a disponon dokumentin e
certifikimit nga njé trupé certifikuese, e
akredituar né pérputhje me standardin SSH
ISO/IEC 17065?

24

Udhézimi Nr. 2, kreu I,
shkronja b) e pikés 3.

Diploma e drejtuesit teknik a &shté n&

fushén e kimisé ose agronomisg?

25

Udhézimi Nr. 2, kreut
I, shkronja c) e pikés 3

Subjekti a disponon lejen e mjedisit t& tipit
A, referuar kérkesave té ligjit nr. 10 448,

“Pér lejet mjedisore”, i ndryshuar?

26

Udhézimi Nr. 2, kreu I,
shkronja ¢) e pikés 3

Subjekti a disponon dokumentin e 1&shuar
nga inspektorati pérgjegjés pér shéndetésing,
né zbatim t& legjislacionit p&r shéndetin
publik ?

27

Udhé&zimi Nr. 2, kreu I,
shkronja d) e pikés 3.

Subjekti a disponon dokumentin e 1&shuar
nga Shérbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe
Shpétimi (SHMZSH), né zbatim té& ligjit nr.
152/2015, “Pé&r shérbimin e mbrojtjes nga

zjarri dhe shpétimi”?

28

Udhézimi Nr. 2, kreu I,
shkronja a) e pikés 5.

Drejtuesi teknik a ushtron veprimtaring e tij
bazuar né kontratén e punés me kohé té

ploté?

Detyrimet gé ka subjekti qé

ambalazhon dhe etiketon PMB-té gjaté ushtrimit té veprimtarisé sé tij:

29

Udhézimi Nr. 2, kreu I,
pika 2 dhe 3.

Aktiviteti i ambalazhimit t&¢ PMB-ve a
kryhet nga persona fiziké ose juridiké t&
licencuar né kategoring I115.A.1?




Baza Ligjore

Kérkesat

Vlerésimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

30

Udhézimi Nr. 2, kreu I
pika 1.

PMB-t¢ qé jan€ ambalazhuar a jané t&
regjistruara né Republikén e Shqipérisé?

31

Udhézimi Nr. 2, kreu I,
shkronja c¢) e pikés 5.

Gjaté€ kontrolleve zyrtare drejtuesi teknik a e
vendos né dispozicion t& AKU-sé&
dokumentacionin pasi PMB-ja &shté
ambalazhuar dhe vendosur né treg (pér njé

periudhé 5 vjecare)?

32

Udhézimi Nr. 2, kreu I,
shkronja a) e pikés 6.

Ambalazhuesi a shénon tek etiketa e PMB-
sé sé ambalazhuar emrin dhe adresén e
subjektit q¢ kryen ambalazhimin e PMB-

ve?

33

Udhézimi Nr. 2, kreu I,
shkronja b) e pikés 6.

Ambalazhuesi a shénon tek etiketa ¢ PMB-

sé sé ambalazhuar datén e ambalazhimit?

34

Udhézimi Nr. 2, kreu I,
shkronja ¢) e pikés 6.

Ambalazhuesi a shénon tek etiketa e PMB-
sé& s& ambalazhuar datén e prodhimit t&
PMB-s&?

35

Udhézimi Nr. 2, kreu I,
shkronja ¢) e pikés 6.

Ambalazhuesi a shénon tek etiketa e PMB-
sé sé ambalazhuar datén e skadencés sé
PMB-s¢g?

36

Udhé&zimi Nr. 2, kreu I,
shkronja d) e pikés 6.

Ambalazhuesi a vendos tek etiketa e PMB-
sé sé ambalazhuar numrin e serisé t& PMB-

sé t& prodhuar?

37

Udhé&zimi Nr. 2, kreu I,
shkronja dh) e pikés 6.

Ambalazhuesi a regjistron né njé regjistér t&
veganté sasité e PMB-ve t& ambalazhuara

sipas serive pérkatése?

38

Udhézimi Nr. 2, kreu I,
shkronja ¢) e pikés 6.

Ambalazhuesi a ka autorizim (t€ noterizuar
né€ gjuhén shqipe) nga prodhuesi i PMB-ve,
né rastin e ambalazhimit t&¢ PMB-ve t&

importuara nga veté ambalazhuesi?

39

Udhézimi Nr. 2, kreu I,
shkronja e/1) e pikés 6.

Ambalazhuesi a ka autorizim nga prodhuesi
1 PMB-ve dhe aktmarréveshje me
importuesin (t€ noterizuara né gjuhén
shqipe) né rast se ambalazhimi kryhet pér té

treté?

40

-Ligji Nr. 105/2016;
-VKM nr. 532/2018;
-VKM nr. 335/2018.

Kushtet e ruajtjes dhe dokumentacioni
qé lidhet me identitetin e origjinés dhe

cilésisé sé¢ PMB-ve

41

Ligji 105/2016; neni
22, pika 3

Kushtet né magazinat a garantojné ruajtjen
e cilésive fiziko-kimike t&€ PMB-ve, sipas
kérkesave t& pércaktuara né etiketén e
PMB-ve?




Baza Ligjore

Kérkesat

Vlerésimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

42

VKM 532/2018; Kreu
V, pika 4/c

Né& magaziné PMB-t¢ a vendosen né paleta
t&€ ndara nga njéra-tjetra, né njé largési jo

mé t& vogél se 0.5 m ?

43

VKM 532/2018; Kreu
V, pika 4/ ¢

Né magaziné PMB-t¢ e léngéta, a jané
vendosur né lartési jo mé t&€ madhe se 3.5 m
?

44

VKM 532/2018; Kreu
V, pika 4/¢

Né magaziné PMB-té e ngurta, a jané
vendosur né lartési deri 2.5 m?

45

VKM 532/2018; Kreu
V, pika 4/a

PMB-t€ né magazing, a jané té& identifikuara

nga njé certifikaté origjine dhe cilésie?

46

VKM 532/2018; Kreu
V, pika 2

Né magaziné PMB-té, a jané brenda afateve

té skadencés?

47

VKM 532/2018; Kreu
V, pika 4/b

Hyrja/dalja e PMB-ve nga magazina, a
béhet béhet me dokumente té rregullta dhe
shénimet pérkatése a pasqyrohen né librin ¢

magazinés, sipas shtojcés nr. 1?

48

VKM 532/2018; Kreu
V, pika 4/c

PMB-t¢ a jané t& ambalazhuara né ményré
té rregullt, né ambalazhe origjinale dhe me
etiketat ¢ miratuara, sipas dokumentit té

regjistrimit t¢ PMB-s&?

VKM 335/2018; Kreu

Etiketa, a pérmban tipin e formulimit t&

49
VI, pika 1.2/f PMB-s¢?

50 VKM 335/2018; Kreu | Etiketa, a pérmban tipin e PMB-s¢ (p.sh.,
VI, pika 1.2/g insekticid, herbicid etj.)?

51

VKM 335/2018; Kreu
VI, pika 1.2/gj

Etiketa, a pérmban sasiné€ neto t&€ PMB-sé
apo léndés vepruese, q¢ ndodhet né

ambalazhin bazé&?

52

VKM 335/2018; Kreu
VI, pika 1.2/i

Etiketa, a pérmban datén e skadencés sé¢
PMB-s&?

53

VKM 335/2018; Kreu
VI, pika 2

Etiketa e ambalazhit t& PMB-s& nuk
p&rmban shénime t¢ tilla si: “jo helmues”, “i
padémshém” ose shénime t& tjera té
ngjashme, apo figura t& biméve, pjeséve t&
bimé&ve, produkteve bimore, insekteve si
dhe objekteve té tjera, t€ cilat térheqin
vémendjen e njerézve dhe sidomos t&

fémijéve?

54

VKM 335/2018; Kreu
VI, pika 5

Pé&rmbajtja e etiketés, a &shté n€ gjuhén

shqipe?

Shenime specifike:

INSPEKTORET







